Poco più oltre, nella risposta all'obiezione «aeterno et corruptibili nihil est commune, nisi secundum nomen», Tommaso fornirà un'ulteriore argomento teso a negare l'equivocità<sup>21</sup>. Secondo questa obiezione la scienza eterna e quella corruttibile non hanno nulla in comune se non il nome. Tommaso risponde che 'corruttibile' e 'incorruttibile' vanno intesi rispetto all'*esse* e non all'*intentionem rei*. Come bisogna riconoscere che il termine 'corpo' viene predicato in maniera equivoca se si confrontano corpi corruttibili e incorruttibili, così la scienza divina e quella umana sarebbero equivoche se analizzate nella loro consistenza reale. Il punto è, potremmo dire, che appartiene alla conoscenza umana il creare ponti tra equivoci attraverso nomi che non potendo essere univoci (e non volendoli ammettere come equivoci<sup>22</sup>) vengono definiti

<sup>17</sup> *Ibidem*: «unde habitus humanitatis non est secundum idem esse in duobus hominibus».

<sup>18</sup> *Ibidem*: «et ideo quodcumque forma significata per nomen est ipsum esse, non potest univoce convenire, propter quod etiam ens non univoce praedicatur. Et ideo cum omnium quae dicuntur de Deo natura vel forma sit ipsum esse, quia suum esse est sua natura, propter quod dicitur a quibusdam philosophis, quod est ens non in essentia, et sciens non per scientiam, et sic de aliis, ut intelligatur essentia non esse aliud ab esse, et sic de aliis: ideo nihil de Deo et creaturis univoce dici potest».

<sup>19</sup> *Ibi*, ad 4, pp. 820-821.

<sup>20</sup> *Ibi*, co: «Et ideo quidam dicunt, quod quidquid de Deo et creatura dicitur, per puram aequivocationem dicitur. Sed hoc etiam non potest esse; quia in his quae sunt pure aequivoca per casum et fortunam, ex uno non cognoscitur alterum, ut quando idem nomen duobus hominibus convenit. Cum igitur per scientiam nostram deveniatur in cognitionem divinae scientiae, non potest esse quod sit omnino aequivocum».

<sup>21</sup> *Ibi*, d. 35, q. 1, a. 4, ad 5, p. 821: «Ad quintum ergo dicendum, quod dictum illud est intelligendum quantum ad esse, et non quantum ad intentionem rei quae communiter praedicatur; quia corpus, etiam secundum hoc quod dicitur ibi, aequivocae de corruptibilibus et incorruptibilibus praedicatur, cujus tamen ratio eadem est in utroque si secundum intentionem communem consideretur».

<sup>22</sup> In questa risposta vediamo un Tommaso preoccupato nel cercare di arginare l'equivocità della scienza. Confrontando anche le successive risposte (non particolarmente efficaci) alle obiezioni a favore dell'equivo-